MATERIA DELICTUAL, ESTO ES, A LAS INFRACCIONES 

CORRECCIONALES, CUANDO LA REALIDAD ES QUE LA 

ASOCIACION DE MALHECHORES NO FUE PREVISTA PARA LA 

MATERIA DELICTUAL, SINO PARA LA MATERIA CRIMINAL: 

(…) El crimen de Asociación de Malhechores fue concebido y creado 

en el año mil setecientos noventa y tres (1793) a consecuencia del 

actuar criminoso de las bandas de Los quemadores de cabelleras y Los 

quemadores de pies que asolaban los alrededores de respectivas 

determinadas ciudades francesas y en lo que se pensó fue en punir la 

trama, es decir, el acuerdo para resolver obrar entre los coasociados

[...]

hipotecario en el Banco de Desarrollo Industrial (BDI) por la suma de sesenta 

millones de pesos ($60,000,000.00), a nombre de la empresa y apareciendo 

como fiadores reales los señores Jorge Enrique Peña y Arelys Lidia Peláez Lora 

de Peña. También, el señor Camilo Rafael Peña realizó un contrato de préstamo 

de quince millones seiscientos treinta mil pesos ($15,630,000.00), en el que 

aparecen como fiadores reales Jorge Enrique Peña y Arelys Lidia Peláez. 

El veintisiete (27) de septiembre de dos mil siete (2007), el Cuarto Juzgado de 

la Instrucción del Distrito Nacional dictó auto de no ha lugar en favor de los

[...]

Pimentel, Dolores Peña, Raudaliza Peña, Belkis Peña, Jacobo Peña Peña y María 

Altagracia Peña, y fueron condenados a diez (10), siete (7) y cinco (5) años de 

reclusión, respectivamente, así como el pago solidario de un monto 

indemnizatorio ascendente a doscientos cincuenta millones de pesos 

($250,000,000.00), a favor de los actores civiles a título de indemnización, por 

los daños morales ocasionados, y al pago de las costas civiles. 

Esta decisión fue recurrida en apelación por todas las partes y para su 

conocimiento fue apoderada la Segunda Sala de la Cámara Penal de la Corte de

[...]

mediante la cual los imputados Jorge Enrique Peña Peña, Camilo Rafael Peña 

Peña y Arelis Lidia Peláez Lora de Peña fueron declarados culpables y 

condenados a 10, 7 y 5 años de reclusión, respectivamente, así como el pago 

solidario de un monto indemnizatorio ascendente a doscientos cincuenta 

millones de pesos dominicanos (RD$250,000,000.00), a favor de los actores 

civiles a título de indemnización, por los daños morales ocasionados. 

1.4. Esta decisión fue recurrida en apelación por todas las partes y la Segunda 

Sala de la Cámara Penal de la Corte de Apelación del Distrito Nacional declaró